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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá nalezením nejefektivnějšího způsobu dokumentace

kamenného náhrobníku s ohledem na vytvoření informační nadstavby v podobě klasifikace

a vizualizace. Veškeré práce jsou popisovány na náhrobníku sv. Vintíře, který se nachází

v Břevnovském klášteře v Praze, ovšem měly by být aplikovatelné i na jiné objekty stejného

typu.

Klíčová slova

fotogrammetrie, klasifikace, vizualizace, polygonový 3D model, husté mračno bodů

Abstract

This diploma thesis deals with finding the most effective way of documentation of a

stone tombstone, considering creation of information extension represented by classification

and visualisation of tombstone. All the work is described using the example of the tombstone

of St. Vintíř, located in the Břevnov Monastery, Prague, but should be applicable to other

objects of the same type.
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1 Úvod

Jednou z oblastí, ve které jsou hojně využívány fotogrammetrické metody, je

památková péče – ochrana historických památek různých typů a jejich studium. Správně

vyhotovené mračno bodů či 3D model mohou práci v této oblasti usnadnit, ať už se jedná o

možnost manipulace s těmito reprezentacemi objektů nebo sdílení těchto reprezentací či

jejich částí v rámci pracovní skupiny.

Tato diplomová práce nese název Náhrobník sv. Vintíře (klášter Břevnov) – tvorba

3D modelu s informační nadstavbou. Z názvu vyplývá, že jádrem této práce bude uspořádání

výsledků studia náhrobníku do sjednoceného výstupu tak, aby tyto výsledky byly jednoduše

prezentovatelné. Pro testování nejlepších možností klasifikace a vizualizace objektu bude

použit náhrobník sv. Vintíře, který se nachází v presbytáři kostela sv. Markéty Antiochijské,

který je součástí komplexu Břevnovského kláštera.

Práce probíhala na zadání odborníků v oblasti památkové péče a zároveň ve

spolupráci s nimi, zejména s PhDr. Michalem Cihlou, který se specializuje na práci

s historickými kamennými objekty.

První částí textu práce je rešerše, ve které budou na základě publikovaných odborných

článků popsány současné trendy v oblasti výstupů z pozemní fotogrammetrie a laserového

skenování a dále budou uvedeny články, které svými závěry souvisí s tématem této práce.

Ve druhé části je popsána historie kostela sv. Markéty Antiochijské, historie

náhrobníku sv. Vintíře a život sv. Vintíře.

Třetí a největší část práce se věnuje vytvoření 3D modelu a hustého mračna

fotogrammetrickou metodou s ohledem na následné zpracování. V první fázi je třeba

vytvořený objekt klasifikovat, bude tedy hledán nejvhodnější způsob klasifikace spolu

s vhodným softwarem. Ve druhé fázi bude pro klasifikovaný model hledán vhodný způsob

vizualizace. Vzhledem k tomu, že tato práce probíhala v době, kdy ještě nebyly k dispozici

identifikované vrstvy na náhrobníku sv. Vintíře, byly pro účely testování vytvořeny speciální

vrstvy.

Ve čtvrté části jsou definovány jednotlivé tematické vrstvy, které lze na náhrobnících

identifikovat. Vrstvy jsou definovány ve spolupráci s PhDr. Michalem Cihlou, vycházejí tedy

ze zkušeností s prací s kamennými náhrobníky.
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Na základě výsledků testování z třetí část bude v páté části popsáno vytvoření

vizualizovaného 3D modelu s informační nadstavbou dle vrstev definovaných ve čtvrté části.

Tento výstup bude poté součástí příloh této diplomové práce.
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2 Teoretická část

Teoretická část se ve své první části věnuje rešerši, která je důležitá pro vhled do

problematiky související s tématem této závěrečné práce. Druhá část je věnována představení

lokality, ve které se náhrobník nachází, a samotného náhrobníku.

2.1 Rešerše

Vzhledem k zaměření této diplomové práce bude rešerše rozdělena do tří hlavních

oblastí. První z nich se bude věnovat 3D dokumentaci historických a památkových objektů

metodami hromadného sběru dat obecně. Budou zde zkoumány příklady některých

z nejčastějších výstupů, které jsou dnes v oblasti historické a památkové dokumentace

vytvářeny a případně, jak je s nimi dále nakládáno. Druhá část bude již zaměřena na metody

dokumentace kamenných objektů, zejména na dokumentaci poškození či na klasifikaci

různých částí kamenných objektů dle různých aspektů. Třetí část bude zaměřena na možnosti

online publikace výstupů.

Jedním z velmi častých způsobů zpracování historických objektů je jejich převedení

do virtuální reality, což napomáhá nejen průzkumu dotyčných objektů, ale i jejich

popularizaci mezi laickou veřejností. Vytvoření virtuální reality se věnuje mnoho odborných

prací, jednou z nich je článek Virtualising Ottoman Fortress – Laser Scanning and 3D

Modelling for the Development of an Interactive, Immersive Virtual Reality Application [1],

za kterým stojí autoři Felix Tschirschwitz, Thomas P. Kersten, Gurcan Büyüksalih, Tuna

Kan, Gözde Enc a Peyami Baskaraca. Ti se ve článku věnují převedení poměrně velké

osmanské pevnosti do virtuální reality, a to od úvodního průzkumu, přes pořízení dat

laserovým skenerem, vytvoření samotné virtuální reality ze 3D modelu až po zasazení

modelu pevnosti do 3D modelu města Istanbul.

Shrnutí vytvoření objektu ve virtuální realitě z reálné budovy obsahuje i článek

Digital Preservation of Historical Buildings Using Virtual Reality Technologies [2] autorů

Františka Hrozka, Branislava Soboty a Csaby Szabó, kteří pro svůj článek použili vytvořený

model Státního divadla Košice. V článku popisují celý postup potřebný k vytvoření modelu,

včetně např. volby stanovisek při skenování objektu, a zároveň jsou zde i popsány možnosti

vizualizace na různých zařízeních. Dle článku byly před zpracováním modelu divadla
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provedeny experimenty, při kterých byly vytvořeny modely různých objektů z různých

povrchů, jejichž účelem bylo na základě parametrů vhodných k vytvoření těchto modelů

zefektivnit vytváření dalších modelů.

S virtuální realitou velmi úzce souvisí instituce virtuálního muzea, které je popsáno

např. ve článku Developing a Virtual Museum for the Ancient Wine Trade in Eastern

Mediterranean [3] autorů Savvase Kazanise, Georgie Kontogianni, Reginy Chliverou a

Andrea Georgopoula. Ti se v tomto článku věnují vytváření virtuálního muzea zaměřeného

na různé artefakty související s obchodováním s vínem ve starověku ve východním

Středomoří. Článek se věnuje zejména praktickému popisu vytváření muzea od fotografování

po práci s webovou aplikací. Věnují se zde problémům při modelování objektů, které

vycházely např. z tvarů objektů, kterými byly mj. amfory. Článek jako jeden z mála na konci

zmiňuje i výsledky průzkumu mezi uživateli a byť průzkum ani výsledky nejsou dostatečně

podrobné pro hlubší závěry, lze je použít jako odrazový můstek pro další zlepšování v oblasti

virtuálních muzeí.

Naproti tomu článek Data Modeling for Museum Collections [4] autorů Massimiliana

Lo Turca, Elisabetty Cateriny Giovannini a Michela Calvana používající příklad dřevěných

objektů z Nubijského chrámu v Egyptě problematiku vytváření samotných modelů téměř

nezmiňuje. Naopak se z velké části věnuje sémantice kódu, který stojí za aplikací virtuálního

muzea, a vše dokumentuje četnými grafy a příklady jednotlivých částí kódu.

Další možností komplexnějšího zpracování objektů jsou různé informační systémy.

Michelle Pfeiffer, Cyril Carre, Vincent Delfosse, Pierre Hallot a Roland Billen ve svém

článku Virtual Leodium: From an Historical 3D City Scale Model to an Archaeological

Information System [5] nepopisují vznik systému přímo z originálních budov, ale z dříve

vytvořeného fyzického modelu města. Zmiňují zde svůj dosavadní postup prací včetně

specifik tohoto typu práce a problémů souvisejících s tím, že vycházejí z historických zdrojů,

které se občas rozcházejí ve faktech.

Naproti tomu článek An Interdisciplinary Conservation Module for Condition Survey

on Cultural Heritages with a 3D Information System [6] Corrada Pedelìho popisuje modul,

který vychází ze současného stavu zkoumaných objektů a který je určen spíše pro budoucí

zachování a ochranu daného objektu. Tento systém by měl umožnit odborníkům z různých

oborů přístup k modelu objektu, a tím zjednodušit jeho ochranu či případnou obnovu.
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David Del Curto, Andrea Garzulino, Federica Allegretti a Serena Mazza se ve svém


[…]


Oproti testovací aplikaci je v této více doplňujících informací. V aplikaci jsou

otevíratelná okna s informacemi o sv. Vintíři, sv. Markétě a kostele sv. Markéty. Zároveň

jsou přidané informace o podrobnostech zejména k vrstvám v kategorii opracování, kde ke

každé vrstvě bylo přidáno otevíratelné okno s obrázkem a informacemi o konkrétním

nástroji.

Do vrstvy historie byla přidána mapa s předchozími umístěními náhrobníku, spolu

s popisky a informacemi a historii náhrobníku.

Výsledná vizualizace byla exportována jako spustitelná aplikace ve formátu *.exe

s nastavenou velikostí okna 1000 x 750. Vzhled aplikace je znázorněn na obr. 97.

Obrázek 97 – Vzhled aplikace
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4 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala nalezením nejefektivnějšího způsobu klasifikace a

vizualizace počítačové reprezentace kamenného náhrobníku. Práce si kladla za cíl posoudit,

zda je pro výsledný výstup lepší použít hustě mračno, nebo 3D model, a nalézt optimální

softwarové řešení s ohledem na specifické okolnosti tvorby výstupu.

Vzhledem k tomu, že na kamenných náhrobnících lze definovat mnoho kategorií

vrstev, které se vzájemně překrývají a liší se, mnohdy i výrazně, svým rozsahem, je vhodné

reprezentaci za účelem klasifikace segmentovat. Segmentací je zde rozuměno oříznutí

požadovaných částí (tj. částí spadajících do klasifikované vrstvy) a následné smazání

nepoužitých částí.

Během tvorby se prokázalo, že je vhodnější použít 3D model s kvalitní texturou.

Hlavním důvodem hovořícím pro použití právě 3D modelu je jeho vzhled, protože 3D model

v sobě, pokud je vytvořen s dostatečnou kvalitou, neobsahuje otvory a kvalitní textura zajistí

zobrazení detailů i při modelu s nižším počtem polygonů. Na počet polygonů je ovšem třeba

brát zřetel. Porovnání modelů s různými počty polygonů sice prokázalo, že při snižování

počtu nemusí docházet k výraznější degradaci morfologických detailů, ale nižší počet

polygonů znamená jejich větší velikost, která vede v případě segmentace k nepřesným

hranicím vyhotovených segmentů. Zdá se proto vhodné pro práci používat 3D modely

s různými počty polygonů, používat je dle charakteru klasifikované části a ve výsledné

vizualizaci je poté zkombinovat.

V případě hustého mračna sice není vzhled hranic segmentů problémem, na druhou

stranu jsou při větším přiblížení hustého mračna detaily na náhrobníku hůře rozeznatelné, a

navíc v sobě mračno často obsahuje otvory, které lze při vytváření 3D modelu zacelit vhodně

zvolenou interpolací.

Softwarové řešení klasifikace je závislé na možnostech vyhotovitele výstupu. Pokud

klasifikaci provádí zároveň i zpracovatel modelu, je vhodné použít software, ve kterým byl

model přímo vyhotoven. Odpadá tím nutnost pořizování dalšího softwaru jen za účelem

klasifikace a zároveň jsou segmenty vyhotovené v těchto softwarech kvalitní. V případě této

závěrečné práce byl 3D model vytvářen ze snímků v programu Agisoft Metashape

Professional, ve kterém lze vytvářet segmenty poměrně jednoduše. Pokud by sběr dat

ČVUT V PRAZE, FAKULTA STAVEBNÍ, KATEDRA GEOMATIKY

95

probíhal pomocí laserového skenování, existuje možnost vytvoření 3D modelu a následné

segmentace v programu Geomagic Wrap. Klasifikaci může ovšem provádět i pracovník

památkářské péče, který dostane k dispozici jen vyhotovený model. V tom případě je vhodné

použít např. CloudCompare, ve kterém se také pracuje velmi jednoduše, a navíc se jedná o

open source program, pracovníkovi tak nevznikají finanční výdaje navíc.

Možností vizualizace je také mnoho, velmi vhodné je ovšem použít prezentaci

pomocí WebGL. Tento způsob je z možností testovaných v této závěrečné práci nejvíce

přizpůsobitelný požadavkům uživatele, a navíc při použití vhodných prostředků lze

vizualizaci pomocí WebGL vytvořit i bez nutnosti znalosti programování. V této práci byl

vyzkoušen program CopperCube, který se osvědčil jako jednoduché a efektivní řešení.

Zároveň program opět poskytuje i verzi zdarma, a přestože se jedná pouze o základní verzi

programu, lze v ní nalézt veškeré hlavní funkce užitečné pro vizualizaci kamenného

náhrobníku.

Hlavní cíle této závěrečné práce se tedy splnit podařilo. Přesto v oblasti vizualizace

klasifikovaných náhrobníků zůstává mnoho možností na další vývoj a zlepšení. Jedním

z nich je například rozšiřování funkcí vizualizace, která by v budoucnu mohla být více

interaktivní a jednodušší zároveň. Možností je vytvořit databázi, do které by se nahrály

jednotlivé segmenty spolu s informacemi o nich, a vizualizace by probíhala na základě

databáze. Vytvoření tohoto typu vizualizovatelné databáze by mohlo práci ještě zefektivnit.

Zároveň by pak mohlo být dostačující znát možnosti ovládání databáze, práce na podobných

typech výstupů by pak mohla přejít do gesce pracovníků památkářské péče ještě více, než je

tomu teď.

Další možností je doplnění toho, co se v této závěrečné práci nepodařilo vyřešit,

příkladem může být práce s texturou modelu v programu ArcGIS Pro (viz kapitola 3.5.2)

nebo zlepšení ovládání modelu v programu CopperCube (viz kapitola 3.5.5).

Tato práce tedy může sloužit zejména jako nastínění možností a směru, jakým se

může prezentace kamenných náhrobníků dále ubírat.
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