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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrobník sv. Vin ře (klášter Břevnov) - tvorba 3D modelu s
informační nadstavbou

Jméno autora: Adamcová Alice, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geoma ky - K155
Vedoucí práce: Hodač Jindřich, Ing. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geoma ky - K155

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnos zadání závěrečné práce.

Diplomová práce má především aplikačně výzkumný charakter. Záměrem projektu je s využi m moderních

nástrojů GIS/BIM/CAD najít vhodnou technologickou cestu k vytvoření informační nadstavby 3D modelu

vybraného artefaktu. Zadání vzniklo ve spolupráci s kolegy památkáři (Dr. Cihla – Muzeum Karlova mostu).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly ...

Studentka nejprve spolu s vedoucím práce a se zadavatelem vyjasnili rozsah a základní parametry výstupů. Poté

diplomantka provedla obecnou rozvahu o postupu prací. Sběr dat byl proveden v počátku projektu a jejich

zpracování proběhlo standardním postupem. Největší část projektu věnovala diplomantka hledání vhodných

cest, jak ke 3D modelům artefaktů daného typu dodat informační nadstavbu. V rámci této fáze se primárně

věnovala testování. V závěru práce výsledky testování shrnula, vytvořila funkční vzorek a naznačila cesty, jak v

tématu dále pokračovat a na co se soustředit. Úskalí spojená s typem projektu obecně dobře zvládla.

Ak vita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení ak vní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli řešení průběžně konzultoval ...

Alice postupovala při zpracování svého projektu velmi samostatně a ak vně. Bylo zřetelně vidět, že má zájem na

dosažení kvalitních výsledků. Frekvence konzultací s vedoucím a zadavatelem vcelku odpovídala ob žnos

zadání. Většinu z problémů a otázek, které se během práce vynořily, dokázala studentka zdárně vyřešit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornos závěrečné práce, využi znalos získaných studiem a z odborné literatury, využi podkladů
a dat získaných z praxe.

Jak bylo již naznačeno výše, řešený projekt je aplikačně výzkumné povahy. Studentka při zpracování projektu

postupovala velmi systema cky a veškerá svá poznání dokázala v textu pěkně uchopit, včetně definování dobře

podložených dílčích i celkových závěrů. Ukazuje to mj. na vlohy autorky k práci vědecké povahy. K dokonalos v

tomto ohledu chybí snad už jen více praxe v podobných projektech.

Výsledky jsou dobře využitelné v té oblas památkové péče, která se zabývá drobnými historickými artefakty.

Práce aplikuje postupy známé z jiných oblas v rela vně novém prostředí. V tomto ohledu přináší i některá

zajímavá a dá se říci nová „technologická zjištění“.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text diplomové práce je pěkně/přehledně strukturován a využívání odborných termínů odpovídá zavedeným

zvyklostem. V textu je vše podstatné z průběhu zpracování projektu a jednotlivých testování dobře popsáno.

Místy se zdá být text až příliš podrobný a velmi hutný. S ohledem na řešené téma to však obecně není na škodu.

Text celkově působí pozi vním a poměrně vyzrálým dojem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k ak vitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení práce. Charakterizujte ...

Celkové množství a rozmanitost zdrojů, které autorka našla a využila, je přiměřené typu práce (možná spíše

nadprůměrné). Způsob citování zdrojů odpovídá zaběhnutým zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků práce, např. k úrovni teore ckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnos technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnos aj.

K projektu a k jeho výsledkům mám následující dotazy/podněty k diskusi:

.. projekt/aplikace - obecné – jedním z klíčových výsledků projektu je i aplikace. Okno aplikace má poměrně

malou velikost a odezva při práci s aplikací je někdy pomalejší > prosím o vyjádření, zda velikost okna aplikace

byla nějak omezena, resp. co vedlo k volbě právě velikos 1000x750 a zda studentka nějak testovala rychlost

práce v aplikaci na různém HW. Možná by bylo vhodné uvést i doporučené HW parametry.

.. projekt/aplikace - aktualizace/analýza – vytvořená aplikace je určena primárně pro prohlížení dat. V dané

podobě nezahrnuje analy cké a ani aktualizační nástroje > prosím o vyjádření, zda by bylo možné o tyto

nástroje aplikaci oboha t a pokud ne, jak by bylo možné při aktualizaci resp. při analýzách dat postupovat a zda

by tyto postupy byly realizovatelné/zvládnutelné i pro laiky resp. pro poučené laiky .. např. kolegy památkáře.

.. projekt/dokumentace – mezi štěnými přílohami textu je i výpis celého protokolu z FTG zpracování - to je

nadbytečné, protože „report“ je přiložen i mezi digitálními přílohami. Další štěná příloha ortofoto je do textu

práce napevno všita – to je z hlediska využi tohoto výkresu spíše nevhodné, lépe by bylo jej „volně vložit“.

.. projekt/dokumentace – v některých částech textu mohla být autorka důslednější, pokud jde o propojení textu

a příloh resp. při odkazování na ně, viz např. str. 35 a chybějící odkaz na exporty.

.. projekt/historické souvislos – projekt primárně řeší technické a technologické otázky. Vlastní artefakt a jeho

poznání leží bokem hlavního zájmu projektu. Přesto by nebylo od věci v mezioborových projektech nahlédnout i

ke spolupracujícím oborům a „pracovat poučeněji“ .. viz vrstvy čepice a její lem v. kněžská tonzura :-)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Alice Adamcová věnovala zpracování svého projektu soustředěné úsilí a pozornost. Vytvořené výstupy – tj.

soubor technologických poznatků ke tvorbě informační nadstavby 3D modelu artefaktu a funkční vzorek pro

vybraný artefakt budou dobře využitelné jak pro další podobné projekty, tak i pro odborná zkoumání vybraného

náhrobníku. Oceňuji především schopnost diplomantky do problema ky se ponořit a samostatně jí řešit. Věřím,

že Alice získané zkušenos využije na své další profesní, ale i životní cestě.

Předloženou závěrečnou práci hodno m klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.6.2023 Podpis:
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